1

2024 年度第８回（12 月度）班長会 議事録

日時 ：2024 年 12 月１日（日） 10：00～10：45

場所 ：自治会館 2 階会議室

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員・各班班長

    欠席：17、21、28、４Ａ班班長

1． 報告事項及び承認事項

■会長

＊恩田連合自治会長会関連報告

◎青葉警察防犯情報 ～特殊詐欺他  ･･･回覧資料（紙）

発生した凶悪事件はこの資料には含まれていない。

◎横浜市公園の禁煙化について ～令和 7 年 4 月より ･･･回覧（紙）及び掲示資料

  来年 4 月から施行。

◎マイナ保険証コールセンターについて  ･･･回覧資料（紙）

従来の保険証は 12/２で新規発行廃止。来年７月までは使用できるが QR コードより詳細が

確認可能。

◎年末年始のごみと資源物の収集日程 ･･･回覧及び掲示資料（紙）

   12/31-1/3 は休み。

＊活動報告その他

 ◎総合防災拠点訓練（11 月 9 日）

  参加御礼。来年も行う予定なのでご協力をお願いしたい。

◎遊びをつなぐ会（11 月 17 日）

  1 丁目と合同で、昔ながらの遊びや芋煮などのレクリエーションを通して世代間交流を図る

イベントを行った。２丁目からも参加者が多かった。継続を考えている。

◎次期班長会で来年度の運営体制が決定した。

定期総会は４/13(日)。今年度班長は任意参加。

■副会長

＊自治会館管理運営委員会参加報告

・あかね台自治会館の業者清掃について

1 月 24 日 ワックスがけのため終日利用不可 (株)バディジャパン 12 月再回覧

…回覧資料：後期自治会館清掃作業のお知らせ（再回覧）

・自治会館落とし物について 12 月回覧

               …回覧資料：後期自治会館落とし物について

・自治会館利用手引きについて

   2 丁目は月曜午前中にふれあい会が対応している。

平日の予約日に来られない人への対応について協議中。

＊保健活動推進員会(健康チェック部会)報告

2

・11 月 3 日(日) 青葉区民祭り・健康フェスティバル 青葉区総合体育館にて

・11 月 23 日(土) 区民交流センターまつり 東急田奈駅前広場にて

■総務部

  特になし

■会計

＊自治会費集金のお礼について

＊ノートは今のもの、集金袋、領収書は新しい冊子を年明けに返却するので、次年度の班長に

引継ぎを御願いする。

■広報部

  特になし

■防犯防災部

   ＊防犯パトロールについて     …回覧資料：12 月＆2 月防犯パトロールへ参加のお願い

＊あかね台第２公園／スタンドパイプ式初期消火器具新設（設置場所変更）

  西ヶ谷…移設、第 2 公園…消火器具新設。

  1 月の後半に完了。2 月班長会で詳細説明。

  1/19、1・2 丁目合同の消火訓練で使用する。

    ＊地域防災拠点全体訓練について

     ご協力ありがとうございました。

     年明けにレヴュー会議があるので、その後報告。

     2 丁目の参加者 47 名。全体で 139 名。

無事ですカード掲示率 199／643 軒、約３１％。日程の失念が多かった可能性もある。

      数字の高低のみ評価するのではなく、改善点などを探ることにつなげていきたい。

    ＊1 月 1９日（日）あかね台１丁目・２丁目合同防災訓練について

…班長資料：1 月 19 日（日）あかね台１丁目・２丁目合同防災訓練参加のお願い（再配布）

  9:30-12:00

   8:45 関係者集合

   9:15    受付開始

12:00    終了

    2 丁目は受付２で受付、班分け。

   設置済みのスタンドパイプの使い方など、貴重な訓練。班長は参加を。

■環境衛生部

＊秋季地域清掃の当日スケジュール      …班長資料：2024 年秋季地域清掃の当日スケジュール

  12/8(日)の地域清掃のスケジュール、清掃後の集合場所を確認。

 ＊資源ごみ回収について        …回覧資料：資源集団回収について

     アルミ缶も資源回収の対象で、奨励金が交付されるのでぜひご協力を。

■福祉児童部

＊クリスマス会のお知らせ

12/21 13:30より。１，2丁目合同でゲーム大会の形で開催する。

3

＊児童ボランティアも引き続き募集中。

■行事企画部

     ＊行事企画部はクリスマス会の手伝いも行う。

＊来年の夏祭りについて

8/2(土)開催予定

2/2 実行委員会 13:30 キックオフ会、部長、副部長は参加。

3/9 13:30 第 2 回実行委員会。

２．今後の予定

 12/8  地域清掃

 12/21 クリスマスゲーム大会

 1/19 １丁目・２丁目合同防災訓練

 2/2 班長会

 3/2 班長会

 3/30 班長会…今年度最終。総会議案書の配布、出欠表回収。

以上